
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 37Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 039/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 16 DE MARÇO DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994, 
alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sentido 
de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a acom-
panhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor TADEU CEZAR FERÃO DA SILVA, Investigador de 
Polícia Civil, matrícula nº 57233628-1, para acompanhar como FISCAL a 
execução do Contrato nº 036/2020-PCE/PA, fi rmado com a EMPRESA PARÁ 
PNEU FORTE, CNPJ nº 15.813.591/0002-74, cujo objeto é a aquisição, em 
caráter emergencial, de pneus para atendimento das Unidades da Polícia 
Civil, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos(verifi car a existência de possível subcontratação vedada contratu-
almente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV–DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas provi-
dências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 534311

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 411/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/208589, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22 a 27/03/2020;
1 . IPC - JOUBER BARROS GALVAO FILHO - MAT:54189345
2 . EPC - IVO SOUSA PORTELA - MAT:5940359
3 . DPC - RICARDO PICANÇO D’ AVILA - MAT:5940528
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 05(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.186,90 
(Um mil, cento e oitenta e seis reais e noventa centavos ), perfazendo um 
total de R$ 3.560,70 ( três mil, quinhentos e sessenta reais e setenta cen-
tavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 412/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/212242, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a 
fi m de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 22 a 26/03/20;
1 . MPC - SOTER JESUS MESQUITA NASCIMENTO - MAT:70203
2 . DPC - CLAUDILENE SOUZA MAIA - MAT:5894774
3 . ADM - FRANCILENE MOURA MAGALHAES COSTA - MAT:5942635
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 04(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 949,52 
(novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos ), perfa-
zendo um total de R$ 2.848,56 (dois mil, oitocentos e quarenta e oito reais 

e cinquenta e seis centavos), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 413/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/215624, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CASTA-
NHAL, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZA-
ÇÃO, no período de 21 a 22/03/2020.;
1 . IPC - JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA - MAT:5333199
2 . TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT:55590300
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo A no valor de R$ 167,05 
(cento e sessenta e sete reais e cinco centavos), perfazendo um total de 
R$ 334,10 (trezentos e trinta e quatro reais e dez centavos), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 534569
PORTARIA Nº 407/2020- DGPC/OD/DRF 

DE 17 DE MARÇO DE 2020.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/2015655, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia 20/03/2020;
1 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT:5886724
2 . IPC - PEDRO DE JESUS MARTINS MORAIS - MAT:5913900
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 0,5(meia) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 118,69 
(cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos), perfazendo um total de 
R$ 237,38 (duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 408/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/223692, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar APOIO A OPERAÇÃO LEI SECA, no período de 20 a 23/03/20;
1 . DDIV - IZABEL CELESTE FERREIRA FEIO - MAT:5948782
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 03(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e quatorze centavos ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 409/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020215617, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARAPANIM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no dia 19/03/2020;
1 . IPC - ALUIZIO POMBO CORREA - MAT:5299616
2 . IPC - WILSON FERRY BARREIRA - MAT:5913946
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 0,5(meia) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 83,52 
(oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos), perfazendo um total de 
R$ 167,05 (cento e sessenta e sete reais e cinco centavos), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 410/2020- DGPC/OD/DRF 
DE 17 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 202042973, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m 
de realizar AUDIÊNCIA, no período de 22.a 28/03/2020.;
1 . DPC - REGINA MARCIA RAIOL LIMA - MAT:5826187
2 . DPC - SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO - MAT:5835313
3 . EPC - PAULO EDUARDO VAZ BENTES - MAT:54184105
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 06(seis) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.424,28 
(Um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centavos ), 
perfazendo um total de R$ 4.272,84 (quatro mil, duzentos e setenta e 
dois reais e oitenta e quatro centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 534515


